Sebbene la *concupiscentia carnalis* non rientri tra i *bona matrimonii* e non costituisca l'essenza del sacramento, è radicata ugualmente in esso perché abita la natura umana. La sua causa è da rinvenire nel peccato originale, nella disubbidienza di Adamo ed Eva all'indicazione divina di non mangiare dell'albero della conoscenza del bene e del male¹⁴. La trasgressione della legge divina inaugurò nell'uomo una nuova condizione, la presenza di una «quaedam impudens novitas», la concupiscenza, ossia un «motus immoderatus et inordinatus» totalmente indipendente dalla volontà, che iniziò a sorgere

¹⁰ Cf. AUGUSTINUS, *De nupt. et conc.*, I, 8, 9, 418-419, pp. 220, 15-221, 24.

¹¹ Cf. *ibid.*, 10, 11, 419-420, pp. 222, 19-224, 2.

¹² Cf. *ibid.*, 11, 13, 421, p. 225, 25-29.

¹³ Cf. *ibid.*, 12, 422, p. 226, 1-20.

¹⁴ Cf. P. BURNELL, *Concupiscence and Moral Freedom in Augustine and before Augustine*, in «Augustinian Studies» 26 (1995), pp. 49-63.

nelle membra umane e a essere la giusta contropartita della colpa dei progenitori: «iniustum enim erat, ut obtemperaretur a servo suo, id est a corpore suo ei qui non obtemperarat Domino suo»¹⁵.

Ibi homo primitus Dei lege transgressa aliam legem repugnantem suae menti habere coepit in membris (Cf. *Rm* 7, 23), et inoboedientiae suae malum sensit, quando sibi dignissime retributam inoboedientiam suae carnis invenit. Talem quippe etiam serpens oculorum apertionem seducendo promiserat, ad aliquid videlicet sciendum, quod melius nesciretur. Tunc in se quippe sensit homo quod fecit, tunc a bono malum non carendo, sed perpetiando discrevit. Iniustum enim erat, ut obtemperaretur a servo suo, id est a corpore suo ei qui non obtemperarat Domino suo. Nam quid est, quod oculi, labia, lingua, manus, pedes, inflexiones dorsi, cervicis et laterum, ut ad opera sibi congrua moveantur, positum in potestate est, quando ab impedimentis corpus liberum habemus et sanum; ubi autem ventum fuerit, ut filii seminentur, ad voluntatis nutum membra in hoc opus creata non serviunt, sed expectatur, ut ea velut sui iuris libido commoveat, et aliquando non facit animo volente, cum aliquando faciat et nolente?¹⁶

Oltre a essere conseguenza e pena del peccato originale, la concupiscenza è anche causa, nella generazione, della trasmissione della stessa colpa; alla vita, trasmessa mediante l'unione sessuale, si accompagnano l'antico morbo e le sue conseguenze negative. La ragione di tale contagio non è l'amplesso in sé, atto buono perché voluto da Dio, ma il modo in cui esso avviene: seppur praticato con retta intenzione all'interno del vincolo matrimoniale, è sempre animato e determinato dalla *concupiscentia carnis*, unica forza capace di eccitare membra che non potrebbe stimolare la sola volontà¹⁷; sebbene rinnovati e liberati dal peso dell'antica colpa mediante il battesimo, dunque, i coniugi metterebbero al mondo figli contaminati dallo stesso peccato originale, e bisognosi della grazia